
 

 

H OT Ă R Â R E 

cu privire la demersul Agenției Națiunilor Unite pentru Combaterea Drogurilor și 

Criminalității din Republica Moldova (UNODC), referitor la delegarea unui judecător 

pentru participare la atelierul de lucru organizat în perioada 31 ianuarie - 02 februarie 

2023, în or. Scopje, Macedonia de Nord 
 

24 ianuarie 2023                                                                                         mun. Chișinău 

nr. 9/1                                                                                            
 

Examinând chestiunea cu privire la demersul Agenției Națiunilor Unite pentru 

Combaterea Drogurilor și Criminalității din Republica Moldova (UNODC), referitor la 

delegarea unui judecător pentru participare la atelierul de lucru organizat în perioada 

31 ianuarie - 02 februarie 2023, în or. Scopje, Macedonia de Nord, luând act de 

informația membrului CSM, Petru Moraru, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii  

C O N S T A T Ă: 

 La 09 ianuarie 2023 Consiliul Superior al Magistraturii a recepționat demersul 

Agenției Națiunilor Unite pentru Combaterea Drogurilor și Criminalității din Republica 

Moldova, referitor la delegarea unui judecător pentru participare la atelierul de lucru 

multidisciplinar regional cu tema „Deblocarea impunității traficanților și sprijinirea 

justiției pentru victimele traficului de persoane în Europa de Sud-Est”, organizat în 

perioada 31 ianuarie – 02 februarie 2023, în or. Scopje, Macedonia de Nord. 

 În motivarea demersului s-a menționat că, UNODC, în colaborare cu Ministerul 

de Interne din Muntenegru, cu suportul Oficiului Departamentului de Stat al SUA 

pentru Monitorizarea și Combaterea Traficului de Persoane, va organiza atelierul de 

lucru sus-menționat. 

 Atelierul de lucru va reuni un grup de practicieni din domeniul justiției penale 

din toate țările participante la Proiect (Albania, Moldova, Muntenegru, Macedonia de 

Nord și Serbia), care, fiind ghidați de experți din Belgia și Franța, precum și cu aportul 

tematic al experților regionali, vor discuta aspecte de ordin normativ și practic, precum 

și politici privind investigarea și condamnarea cu succes a cauzelor de trafic de 

persoane.  

 Totodată, pentru participarea la atelierul de lucru va fi necesară plecarea spre 

destinație cu o zi înainte de începerea evenimentului, iar întoarcerea se va efectua 

următoarea zi după încheierea acestuia. Astfel, ținând cont că, judecătorul Vitalie 

Budeci de la Judecătoria Chișinău a fost anterior desemnat pentru participare în 

perioada iunie 2022 - aprilie 2024 la activitățile planificate în cadrul Proiectului 

respectiv, se solicită delegarea acestuia în perioada 31 ianuarie - 02 februarie 2023, la 

atelierul de lucru sus-menționat.  



 Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, examinând demersul Agenției 

Națiunilor Unite pentru Combaterea Drogurilor și Criminalității din Republica 

Moldova, prin prisma competențelor legale, consideră oportună admiterea acestuia. 

 În motivarea concluziei enunțate se rețin următoarele argumente. 

 În conformitate cu prevederile art. 4 alin. 2 lit. c²) din Legea cu privire la 

Consiliul Superior al Magistraturii nr. 947 din 19 iulie 1996 (cu modificările și 

completările ulterioare), Consiliul Superior al Magistraturii deleagă judecătorii pentru 

participare la seminare, conferințe, cursuri de instruire şi deplasări în interes de serviciu. 

 Conform art. 24 alin. (1) din Legea 947-XIII din 19 iulie 1996, Consiliul 

Superior al Magistraturii adoptă hotărâri cu votul deschis al majorității membrilor 

prezenți. 

 Potrivit art. 15 alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022, privind unele 

măsuri aferente selectării candidaților la funcția de membru în organele de 

autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor, pentru perioada de timp de până la 

data întrunirii legale a noii componențe a Consiliului Superior al Magistraturii, pentru 

a nu admite disfuncționalități în exercitarea de către CSM a atribuțiilor, hotărârile vor 

fi adoptate în conformitate cu dispozițiile Codului administrativ ce reglementează 

emiterea actelor administrative. 

 În rezultatul desfășurării procedurii de votare, cu 7 (șapte) voturi pro și 0 (zero) 

voturi împotrivă ale membrilor CSM cu drept de vot prezenți la ședință, Plenul 

Consiliului Superior al Magistraturii admite demersul Agenției Națiunilor Unite pentru 

Combaterea Drogurilor și Criminalității din Republica Moldova, referitor la delegarea 

judecătorului Vitalie Budeci de la Judecătoria Chișinău pentru participare la atelierul 

de lucru cu tematica „Deblocarea impunității traficanților și sprijinirea justiției pentru 

victimele traficului de persoane în Europa de Sud-Est”, ce se va desfășura în orașul 

Scopje, Macedonia de Nord, în perioada 31 ianuarie- 02 februarie 2023.  

 Astfel, în temeiul art. 4, 17, 24 și 25 din Legea nr. 947-XIII din 19 iulie 1996, 

art. 15 alin. (12) din Legea nr. 26 din 10 martie 2022 privind unele măsuri aferente 

selectării candidaților la funcția de membru în organele de autoadministrare ale 

judecătorilor și procurorilor, art. 191 alin. (3) și 209 alin. (1) din Codul Administrativ 

al Republicii Moldova, Plenul Consiliului Superior al Magistraturii 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

1. Se admite demersul Agenției Națiunilor Unite pentru Combaterea Drogurilor și 

Criminalității din Republica Moldova, referitor la delegarea unui judecător pentru 

participare la atelierul de lucru organizat în perioada 31 ianuarie - 02 februarie 2023, în 

or. Scopje, Macedonia de Nord.  



2. Se autorizează delegarea domnului Vitalie Budeci, judecător la Judecătoria 

Chișinău, pentru participare în perioada 30 ianuarie - 03 februarie 2023 la atelierul de 

lucru organizat în or. Scopje, Macedonia de Nord. 

3. Hotărârea poate fi contestată la Curtea de Apel Chișinău în termen de 30 de zile. 

4. Copia de pe prezenta Hotărâre se remite pentru informare Agenției Națiunilor 

Unite pentru Combaterea Drogurilor și Criminalității din Republica Moldova, instanței 

judecătorești vizate și se publică pe pagina web a Consiliului Superior al Magistraturii 

(www.csm.md). 

 

Președintele ședinței Plenului 

Consiliului Superior al Magistraturii                                          Dorel MUSTEAŢĂ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


